
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   613  DEL   26/06/2025

OGGETTO
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL SERVIZIO  TECNICO  PER  VERIFICHE  PERIODICHE 
BIENNALI  E  STRAORDINARIE  SU  ASCENSORI,  PIATTAFORME  ELEVATRICI  E 
SERVOSCALA  DELLA  PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA.
 

RDP/RUP: BERNI STEFANIA

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del  03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Vista la proposta con la quale l'Ing. Stefania Berni, in qualità di Responsabile dell'U.O.  
Logistica,  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Infrastrutture  Edili  del  Servizio  Sicurezza 
sismica, Edilizia e Programmazione scolastica, fa presente quanto segue:

• la Provincia di Reggio Emilia dispone negli Istituti scolastici di competenza e negli  
edifici provinciali di 51 ascensori, 5 piattaforme elevatrici e 11 servoscala;

• il  D.P.R. n.  162/99, il  D.P.R. n. 214/2010 e la normativa vigente in materia, che 
prevedono l’obbligatorietà delle seguenti verifiche:
✔ Verifiche periodiche biennali su ascensori e montacarichi (D.P.R. n. 162/99 art. 

13 e D.P.R. n.  214/2010 art. 6 e s.m.i.);
✔ Verifiche straordinarie su ascensori e montacarichi (D.P.R. n. 162/99 art. 14 e 

D.P.R. n.  214/2010 art. 7 e s.m.i);
✔ Verifiche  periodiche  e  straordinarie  biennali  su  piattaforme  per  disabili  (Dir. 

98/37/CE  -  Circ.  157296/97,  D.Lgs.  17/2010  –  Attuazione  della  Direttiva 
Macchine 2006/42/CE e D.P.R. n. 214/2010 e s.m.i);

• come previsto dalle norme sopra richiamate, è necessario affidare il servizio per le 
verifiche  periodiche  biennali  e  alcune  verifiche  straordinarie  su  ascensori  e 
montacarichi,  oltre  alle  verifiche  periodiche  e  straordinarie  su  piattaforme  per 
disabili, presenti negli edifici scolastici e provinciali di competenza della Provincia di 
Reggio Emilia.

Atteso che per il servizio in premessa descritto, all'interno dell'ente non vi sono le risorse 
umane e strumentali necessarie per l'esecuzione diretta del servizio in oggetto.

Visti:

• il  Nuovo  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  approvato  con 
Delibera Consiliare in data 28/09/2023;

• la Circolare n. 3 disposta dal Segretario Generale della Provincia di Reggio Emilia,  
con proprio atto n. 656 del 23/11/2023.

Considerato che:

• vi  è  pertanto  l'urgenza di  affidare  un  Servizio  tecnico  relativo  alla  “VERIFICHE 
PERIODICHE BIENNALI E STRAORDINARIE SU ASCENSORI, MONTACARICHI 
E PIATTAFORME ELEVATRICI”, coinvolgendo un Operatore Economico di provata 
professionalità; 

Determinazione N. 613 del 26/06/2025 
pag. 2/7

copia informatica per consultazione



• ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.  Lgs  36/2023  è  consentito 
l'affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici  per 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00, nel rispetto dei principi  enunciati dal 
medesimo D.Lgs. 36/2023;

• la Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la  
sottoscritta  l'Ing  Stefania  Berni  del  Servizio  Sicurezza  sismica,  Edilizia  e 
Programmazione scolastica della Provincia, che mediante un'indagine esplorativa 
di  mercato, acquisita agli  atti  al  prot.  N° 13041/2025, ha provveduto a chiedere 
l'offerta economica, a tre ditte specializzate nel settore, presenti sul Mepa, e più 
precisamente a: 

✔ EUROCERT S.r.l.  con sede operativa in  Via dell’Artigianato,  13 a Granarolo 
nell’Emilia (BO);

✔ ECO Certificazioni S.p.A. con sede in Via Mengolina, 33 a Faenza (RA);
✔ PRO-CERT S.r.l. con sede in via Madrid,10 a Sassuolo (MO);

• alla predetta comunicazione è stato allegato anche l'elenco degli impianti oggetto 
del servizio in parola;

• le offerte economiche pervenute via pec alla Provincia sono state presentate dalle 
Ditte:

✔ EUROCERT S.r.l. - (acquisita al prot. n. 13977 del 13.05.2025);
✔ ECO Certificazioni S.p.A. (acquisita al prot. n. 13975 del 13.05.2025);

• la  migliore offerta economica è stata quella della ditta EUROCERT S.r.l.,  pari  a 
complessivi netti € 5.994,00,che ha proposto in dettaglio quanto segue:
✔ Costo  unitario  per  verifica  periodica  o  straordinaria  su  ascensori  €  94,00 

cadauna;
✔ Costo unitario per verifica periodica o straordinaria su piattaforma elevatrice € 

75,00 cadauna;
✔ Costo  unitario  per  verifica  periodica  o  straordinaria  su  servo  scala  €  75,00 

cadauna;
• il  R.U.P. ha attestato che i prezzi praticati sono congrui in rapporto a quelli medi 

vigenti  sul  mercato  per  tali  tipologie  di  prestazione,  tenuto  conto  anche  delle 
esigenze operative,  delle località nelle quali  dovrà essere espletato il  servizio e 
della tipologia dello stesso.

Dato atto che si è provveduto a mezzo SATER (mediante la specifica funzione “affidamenti 
senza negoziazione” - “Affidamenti >= € 5.000,00 ed < € 40.000,00”) ad acquisire il CIG n. 
B75902516F; identificante la procedura in oggetto (Registro di Sistema SATER PI282973-
25).
Ritenuto pertanto di:

• procedere all'affidamento del servizio tecnico di cui all'oggetto all'EUROCERT S.r.l.  
con sede legale Via Triulziana, 10 a San Donato Milanese (MI) e sede operativa in 
Via dell’Artigianato, 13 a Granarolo nell’Emilia (BO) – c.f. E p.iva n° 01358390431, 
per l'importo complessivo netto di € 5.994,00, ritenuto congruo in riferimento alla 

Determinazione N. 613 del 26/06/2025 
pag. 3/7

copia informatica per consultazione



economicità dello stesso e avendone valutato la qualità in sede di negoziazione 
preliminare alla richiesta del preventivo medesimo, a cui dovrà esser aggiunta l’IVA 
del 22% per un complessivo lordo di € 7.312.68 dando atto che l'aggiudicazione è 
immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5,  del  D.Lgs.  36/2023, 
restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del Codice stesso e che l'appalto 
non presenta un interesse transfrontaliero certo;

• impegnare la somma di € 7.312.68 alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio di  
Previsione  2025-2027,  annualità  2025  al  corrispondente  capitolo  364  art.2 
“Prestazioni di servizi connessi alla realizzazione di interventi su edifici scolastici"  
inserito nel PEG 2025 – codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999;

• dare atto che:

✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore ai  
40.000,00  euro,  l'Operatore  Economico  deve  attestare,  con  dichiarazione 
sostitutiva dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e 
speciale richiesti per l'affidamento;

✔ fermo  restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del 
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti  
gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ è stata acquisita l'assenza di conflitto di interessi per il personale coinvolto nella  
selezione di EUROCERT S.r.l., allegata alla presente; 

Richiamato ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B75902516F.

Visto l'obiettivo di 1° livello 0402/0004 del PEG 2025.

Accertata, ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del  
presente atto;

D E T E R M I N A

• di prendere atto dell'esito della negoziazione, avvenuta a mezzo mail e formalizzato 
tramite  la  piattaforma  SATER  (Registro  di  sistema  n°  PI282973-25),  per 
l'affidamento  diretto  del  servizio  tecnico  relativo  alle  “VERIFICHE PERIODICHE 
BIENNALI  E  STRAORDINARIE  SU  ASCENSORI,  MONTACARICHI  E 
PIATTAFORME ELEVATRICI” le cui prestazioni sono dettagliatamente descritte nel 
capitolato tecnico amministrativo allegato al presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale;

• di affidare direttamente il relativo servizio tecnico,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a EUROCERT S.r.l. con sede legale Via Triulziana, 10 a 
San Donato Milanese (MI) e sede operativa in Via dell’Artigianato, 13 a Granarolo 
nell’Emilia (BO) (C.F. e P.IVA IT01358390431), per l'importo netto di € 5.994,00 a 
cui va aggiunta l’I.V.A. del 22%, per complessivi lordi € 7.312.68;

Determinazione N. 613 del 26/06/2025 
pag. 4/7

copia informatica per consultazione



• di impegnare la somma di € 7.312.68 alla Missione 04, Programma 02, del Bilancio 
di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025  al  corrispondente  capitolo  364  art.2 
“Prestazioni di servizi connessi alla realizzazione di interventi su edifici scolastici"  
inserito nel PEG 2025 – codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999;

• di dare atto che:
✔ l'art. 52 del Codice prevede che negli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

40.000,00, l'Operatore Economico deve attestare, con dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà, la sussistenza dei requisiti di ordine generale e speciale 
richiesti per l'affidamento;

✔ fermo  restando  il  potere  di  verificare  il  possesso  dei  requisiti  medesimi  del 
singolo affidatario, la stazione appaltante, in luogo di un controllo a carico di tutti  
gli affidatari, è obbligata solo a verificare le dichiarazioni tramite sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

✔ ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

 il  fine  e  l'oggetto  del  contratto  che  si  andrà  a  stipulare,  consistono 
rispettivamente  nella  esecuzione  del  servizio  tecnico  relativo  alle 
“VERIFICHE  PERIODICHE  BIENNALI  E  STRAORDINARIE  SU 
ASCENSORI,  MONTACARICHI  E  PIATTAFORME  ELEVATRICI”  nonché 
nell'acquisizione di detto servizio, a fronte del pagamento di un corrispettivo;

 le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  il  prezzo,  i  tempi  di 
effettuazione del servizio, le modalità di fatturazione e pagamento, le penali, 
clausole che sono contenute e più dettagliatamente descritte nello Capitolato 
tecnico amministrativo allegato al presente atto, quale sua parte integrante e 
sostanziale;

 con l'operatore economico  EUROCERT S.r.l. si  procederà alla stipula  del 
contratto, mediante scambio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;

✔ il Responsabile Unico del Progetto è l'ing. Stefania Berni, che ha provveduto ad 
individuare l’operatore economico di cui sopra, in possesso della capacità, della 
comprovata esperienza nel settore, necessaria per curare al meglio il servizio in 
oggetto, attestando che l'importo praticato è congruo;

✔ all'interno dell'ente non vi sono le risorse umane e strumentali necessarie per 
l'esecuzione diretta del servizio in oggetto; 

✔ è  stata  acquisita  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi  per  il 
personale coinvolto nella selezione di EUROCERT S.r.l., allegata alla presente; 

✔ ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. B75902516F;

✔ la  presente  aggiudicazione  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell'art.  17, 
comma 5 del Codice, fermo restando quanto disposto dall'art. 52 comma 2 del 
Codice stesso e che l'appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo.

ALLEGATI:

Determinazione N. 613 del 26/06/2025 
pag. 5/7

copia informatica per consultazione



• Capitolato tecnico amministrativo
• Dichiarazione assenza conflitto d'interesse (Dirigente/RUP).

Determinazione N. 613 del 26/06/2025 
pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 26/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 613 del 26/06/2025 
pag. 7/7

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
___________________ 

 

Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica   
 

 
 
 
 

VERIFICHE PERIODICHE BIENNALI E STRAORDINARIE SU 
ASCENSORI, PIATTAFORME ELEVATRICI, E SERVOSCALA  
DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAPITOLATO TECNICO AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

copia informatica per consultazione



  

 
 
 
 
 
INDICE 
 

ART. 1 - OGGETTO DELL SERVIZIO TECNICO 

ART. 2 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI 

ART. 3 - MODALITA' DI ESPLETAMENTO DELLE PRESTAZIONI E ALTRE CONDIZIONI  

               DISCIPLINANTI IL SERVIZIO TECNICO 

ART. 4 - DURATA, TEMPI ED ULTERIORI MODALITA' DELLE PRESTAZIONI 

ART. 5 - PENALI 

ART. 6 - RECESSO, RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E CODICE DI COMPORTAMENTO 

ART. 7 - COMPENSI PROFESSIONALI 

ART. 8 - PAGAMENTO DEI COMPENSI ED ASSUNZIONE OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' EX  

               136/2010 

ART.  9 - ASSUNZIONE DI RESPONSABILITA' E ASSICURAZIONE 

ART.10 - DIRITTI D'AUTORE 

ART.11 - RECESSO, RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E CODICE DI COMPORTAMENTO 

ART. 12 - SUBAPPALTO  

ART. 13 - NORME DI SICUREZZA 

ART. 14 - SPESE DI CONTRATTO 

ART. 15 - DIVERGENZE 

ART. 16 - DISPOSIZIONI FINALI 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



  

 
ART. 1 - OGGETTO DELL SERVIZIO TECNICO 
La Provincia di Reggio Emilia, disponendo negli Istituti scolastici e provinciali di competenza 
di 50 ascensori, 4 piattaforme elevatrici e 11 servoscala, come da allegato “elenco impianti”,  
conferisce alla Ditta, che accetta, le seguenti verifiche:  
  

 Verifiche periodiche biennali su ascensori e montacarichi (DPR 162/99 art. 13 e 
DPR 214/2010 art. 6 e s.m.i.); 

 Verifiche straordinarie su ascensori e montacarichi (DPR 162/99 art. 14 e DPR 
214/2010 art. 7 e s.m.i.); 

 Verifiche periodiche e straordinarie biennali su piattaforme per disabili (Dir. 
98/37/CE - Circ. 157296/97, D.Lgs. 17/2010 – Attuazione della Direttiva Macchine 
2006/42/CE e DPR 214/2010 e s.m.i.). 

 
La ditta dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità per l'espletamento del 
suddetto servizio ai sensi delle disposizioni vigenti e di essere in possesso dei requisiti 
necessari previsti dalla vigente normativa in materia, per l’espletamento dei servizi 
richiesti (Organismi Notificati e/o Soggetti Abilitati privati allo scopo autorizzati) 
 
ART. 2 - PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
Il servizio tecnico dovrà essere svolto con la più rigorosa osservanza di tutte le norme 
legislative e dei regolamenti statali, regionali e locali riguardanti le opere in oggetto con 
particolare riferimento alle norme  vigenti in materia e relative alle OO.PP.  
 
ART. 3 - MODALITA' DI ESPLETAMENTO DELLE PRESTAZIONI E ALTRE CONDIZIONI 
DISCIPLINANTI IL SERVIZIO TECNICO 
1. Il committente/responsabile dei lavori si impegna a fornire all’inizio del servizio tecnico, 

tutte le informazioni in suo possesso o delle quali deve essere in possesso, necessarie 
allo svolgimento del servizio medesimo. Allo stesso modo, nel corso dei lavori le parti 
sono obbligate a fornirsi reciprocamente tutti gli atti, i dati e le valutazioni di propria 
competenza, necessari per l’espletamento dei compiti a loro attribuiti dalla legge. 

2. Fermo restando quanto previsto dal presente contratto e dalle disposizioni in esso 
richiamate, la Ditta si impegna a espletare il servizio tecnico in conformità alle normative 
che sono successivamente emanate e la cui applicazione sia obbligatoria o anche solo 
opportuna, al fine della migliore tutela della sicurezza dei lavoratori. 

3. La Ditta è obbligata, senza ulteriori compensi, a relazionare periodicamente, comunque 
per iscritto almeno, sulle operazioni svolte e sulle metodologie seguite, a semplice 
richiesta del R.U.P 

4. La Ditta per l’adempimento delle prestazioni di cui al presente servizio tecnico, deve 
accedere nelle strutture senza arrecare disservizio alla stessa e nel rispetto di tutte le 
norme di sicurezza vigenti.  

5. Prima del pagamento dei corrispettivi per stato d’avanzamento e a saldo delle singole 
prestazioni, la Ditta deve consegnare al committente/responsabile dei lavori copia 
sottoscritta della certificazione  dell’avvenuta verifica in formato cartaceo e/o digitale. La 
Ditta eseguirà il servizio tecnico affidato secondo le scelte operative ed impiegando i 
mezzi che lo stesso riterrà più opportuni, restando a suo carico ogni onere strumentale e 
organizzativo necessario per l’espletamento delle prestazioni, rimanendo egli 
organicamente esterno e indipendente dall’organizzazione del committente; è obbligato 
ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela e il conseguimento del 
pubblico interesse. 

 
ART. 4 - DURATA, TEMPI ED ULTERIORI MODALITA' DELLE PRESTAZIONI 
Il servizio tecnico, come sopra definito, viene conferito con effetto a decorrere dalla data di 
affidamento del servizio. Le verifiche periodiche sugli impianti dovranno essere completate 
tutte entro la fine di settembre 2025 e comunque prima della scadenza della verifica 
precedente.  

copia informatica per consultazione



  

Il contratto avrà validità due anni, e per eventuali ed ulteriori verifiche svolte nell’ambito dei 2 
anni di validità del contratto verranno corrisposti i prezzi offerti in sede di gara per la stessa 
tipologia di servizio.   
 
ART. 5 - PENALI 
Ogni giorno naturale e consecutivo oltre il termine comporta per le verifiche periodiche una 
penale pari al 1 ‰ (uno per mille) sull’importo complessivo contrattuale. per ogni giorno 
lavorativo di ritardo, fatto salvo eventuali richieste o ritardi non imputabili alla Ditta. 
 
ART. 6 – RECESSO, RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E CODICE DI 
COMPORTAMENTO 
1. E’ facoltà del committente/responsabile dei lavori revocare il servizio tecnico e recedere 

anticipatamente dal contratto in ogni momento, senza obbligo di motivazione né di 
preavviso, purché con nota scritta fatta pervenire in modo certo alla Ditta. Se la revoca 
non avviene per colpa imputabile alla Ditta trova applicazione l’articolo 2237 del Codice 
Civile, e sono dovuti gli onorari e le spese relative alle prestazioni effettuate prima del 
ricevimento della nota di revoca dell’incarico, entro il termine di 30gg. dall’avvenuta 
richiesta da parte dello stesso. 

 
ART. 7 - COMPENSI PROFESSIONALI 
Il corrispettivo massimo complessivo del servizio posto a base di gara è pari ad euro 
10.000,00 (diecimila/00) I.V.A. esclusa, di cui € 250,00 per oneri della sicurezza. 
 
1. I compensi professionali per il servizio delle verifiche periodiche sugli impianti, saranno 

quantificati sulla base delle verifiche svolte con emissione di verbale positivo. Le verifiche 
straordinarie saranno retribuite sulla base di quelle effettivamente ordinate dalla stazione 
appaltante. 

2. Fatto salvo quanto previsto dal successivo punto 3, i compensi sopra indicati sono fissi, 
vincolanti e onnicomprensivi. 

3. Gli importi di cui al punto 1, sono comprensivi di onorari e spese, tengono conto in 
particolare della distanza degli impianti rispetto alla Ditta, delle eventuali collaborazioni e 
dei trasferimenti effettuati per l’espletamento del servizio. 

 
ART. 8 - PAGAMENTO DEI COMPENSI ED ASSUNZIONE OBBLIGHI DI TRACCIABILITA' 
EX L. 136/2010 
Gli onorari e competenze professionali verranno fatturati nel seguente modo: 
50% del compenso maturato contestualmente al raggiungimento del 50% delle verifiche 
effettuate, e previa consegna dei verbali positivi degli impianti elevatori effettuati; il saldo 
finale verrà fatturato a seguito dell’ultimazione delle verifiche periodiche affidate. 
I pagamenti dovranno avvenire entro 30 (trenta) giorni dalla consegna della fattura. 
 
Ai sensi della Legge 136/2010 il professionista ha indicato il seguente conto corrente 
bancario dedicato, da utilizzare, sia in entrata che in uscita, per tutta la gestione contrattuale: 
BANCA ……………… - c/c con Cod. IBAN: …………., intestato a …………., con sede a 
………………, in Via ……… - C.F. e P.IVA ……………. 
Il professionista/Ditta dichiara inoltre che le persone delegate ad operare sul conto corrente 
suddetto sono le seguenti:……………………………………….   
Si precisa che, a pena di nullità del contratto, tutti i movimenti finanziari relativi al servizio 
tecnico oggetto del presente contratto, devono essere registrati sul conto corrente dedicato 
sopracitato e devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico 
bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni (sono esentate le fattispecie contemplate all'art. 3, comma 3, 
della L. 136/2010).  
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere per il presente contratto, il Codice 
Identificato della Gara (CIG). 

copia informatica per consultazione



  

E’ fatto obbligo di provvedere a comunicare ogni modifica relativa alle generalità e al codice 
fiscale delle persone delegate ad operare sul suddetto c/c dedicato. A pena di nullità 
assoluta, il professionista, assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge sopra citata.  
L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari deve essere riportata in tutti i 
contratti sottoscritti a qualsiasi titolo interessate al servizio di cui al presente contratto e la 
Provincia può verificare in ogni momento tale adempimento.   
Il soggetto che ha notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 136/2010, ne deve dare immediata comunicazione 
alla Provincia di Reggio Emilia e alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Reggio 
Emilia.   
  
 
ART.  9  – ASSUNZIONE DI RESPONSABILITA' E ASSICURAZIONE 
1. Il professionista assume personalmente gli obblighi e le responsabilità attribuitegli dalle 

norme vigenti in materia di sicurezza, per la parte di competenza, e di quelle discendenti 
dal presente contratto, ferme restando le responsabilità proprie del R.U.P. 

2. Il professionista deposita presso il committente una polizza assicurativa contro tutti i 
rischi inerenti il servizio, rilasciata dalla ________________________________. agenzia 
di ________________, numero _____________ in data _____________, con efficacia 
dalla data di approvazione del medesimo sino all’ultimazione delle prestazioni; tale 
polizza è prestata per un massimale unico complessivo di almeno  € 1.000.000,00. 

3. il Responsabile Unico di Progetto (RUP) visto il tipo di prestazione e l’entità economica, 
dispone l’esonero dalla prestazione della cauzione definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 
4 del D. Lgs.36/2023. 

4. Qualora derivino danni o sanzioni al R.U.P., per cause che siano direttamente ascrivibili 
alla cattiva o colposa conduzione del servizio assegnato da parte della Ditta il 
committente potrà rivalersi sulla Ditta per i danni o le sanzioni patite. 

 
 
ART. 10 - DIRITTI D'AUTORE 
Gli atti prodotti dalla Ditta resteranno di proprietà della Provincia. 
 
 
ART.11- RECESSO, RISOLUZIONE DEL CONTRATTO E CODICE DI COMPORTAMENTO 
La Ditta/professionista non può recedere dal contratto. 
Nel caso che la Ditta/professionista non consegni le verifiche richieste entro i 30 giorni 
successivi alle scadenze di cui al precedente articolo 4, la Provincia avrà facoltà di risolvere 
il contratto. 
Nel caso che la Provincia eserciti la facoltà di risolvere il contratto ai sensi del precedente 
comma 2, il professionista dovrà corrispondere una penale di € 1.000,00. 
 
La Ditta/professionista con riferimento alle prestazioni oggetto del presente contratto, si 
impegna ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Reggio Emilia, approvato con delibera n. 23 
dell’11/02/2014. A tal fine si dà atto che l’amministrazione ha informato il contraente che sul 
sito dell’Amministrazione Provinciale è pubblicato il codice di comportamento al seguente 
indirizzo: https://www.provincia.re.it/allegato.asp?ID=1010054 
Il professionista si impegna a rendere edotti dei contenuti dello stesso i propri collaboratori a 
qualsiasi titolo e a fornire prova dell’avvenuta comunicazione. La violazione da parte del 
professionista degli obblighi di cui al codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 
di Reggio Emilia approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 23 dell’11/02/2014, 
costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 del Codice 
Civile. L’amministrazione verificata l’eventuale violazione, contesta per iscritto il fatto 
assegnando un termine non superiore a dieci giorni per la presentazione di eventuali 

copia informatica per consultazione



  

controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procederà 
alla risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento dei danni. 
 
ART. 12 - SUBAPPALTO  
Il sub appalto è disciplinato dall’art. 119 del codice dei Contratti Non è consentito 
all'affidatario cedere il contratto ad altra Ditta o ad altro professionista, pena la nullità 
dell'atto stesso.  
 
ART. 13 – NORME DI SICUREZZA 
Nell’espletamento dell’indagine e della prestazione tecnica dovranno essere rispettate tutte 
le norme vigenti in materia di sicurezza e salute dei lavoratori di cui al D. Lgs 81/2008 e s.m.i 
“TESTO UNICO SULLA SALUTE E SICUREZZA SUL LAVORO.” 
 
ART. 14 - SPESE DI CONTRATTO 
Il contratto verrà sottoscritto mediante scambio di corrispondenza telematico ai sensi del 
vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti. Tutte le eventuali spese 
inerenti, conseguenti e comunque derivanti dalla stipulazione del presente contratto, sono a 
carico della Ditta/professionista. 
 
ART. 15 - DIVERGENZE 
La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall'esecuzione del contratto spetta, 
ai sensi dell'art. 20 del codice di procedura civile, al giudice del luogo dove il contratto è stato 
stipulato. E' escluso, pertanto, il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie 
contrattuali. 
 
ART. 16 - DISPOSIZIONI FINALI 
La prestazione d'opera, di cui al presente progetto, si configura a tutti gli effetti come 
rapporto stipulato e regolato, per quanto non disciplinato dal presente atto, dagli artt. 2222 e 
seguenti del Codice Civile. 
 
 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 613 del 26/06/2025.

Reggio Emilia, lì 26/06/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


